
  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 
 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 1 | 12 
Resolución No. 044-DGP-USG 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA: 
                                                                                                                                                            

 

Tegucigalpa M.D.C., 19 de mayo de 2022. RESOLUCIÓN NÚMERO 076-2022 LA 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que 

la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) a través de la Gerencia 

Administrativa, mediante Memorando G.A-341-2022 de fecha 05 de mayo de 2022, 

solicita modificación presupuestaria por L32,904,954.00 (TREINTA Y DOS MILLONES 

NOVECIENTOS CUATRO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO LEMPIRAS 

EXACTOS), a fin de atender lo solicitado por la Sub-Gerencia de Recursos Humanos para 

dejar sin valor ni efecto la Resolución Definitiva No.020-2022, emitida por la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas en el marco de lo dispuesto en el Decreto 

Legislativo No.108-2021, a través de la cual se crearon 73 puestos con efectividad a partir 

del 03 de enero de 2022. CONSIDERANDO (2): Que el Decreto Legislativo No.108-2021 

en su artículo 1 expresa: “Ratificar en todas y cada una de sus partes el Decreto Ejecutivo 

Número PCM-130-2021 de fecha 25 de noviembre del 2021, publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta” en fecha 29 de noviembre del 2021, Edición No.35,784, contentivo de otorgar 

acuerdos de nombramiento en carácter permanente con reconocimiento de su 

antigüedad laboral, a todo el personal de la Administración Pública Centralizada…” 

CONSIDERANDO (3): Que el Decreto Legislativo No.19-2022 en su artículo 2 expresa: 

“Derogar en todas y cada una de sus partes el Decreto Legislativo No.108-2021 de fecha 

10 de diciembre de 2021, publicado el 14 de diciembre de 2021 en el Diario Oficial “La 

Gaceta” bajo el número 35,797.” CONSIDERANDO (4): Que la Dirección General de 

Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, 

base legal y disponibilidad presupuestaria y con base a lo dispuesto el artículo 274-N de 

las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República del 2022 estima procedente la cancelación en el Anexo Desglosado de Sueldos 

y Salarios 2022 de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas de 73 puestos con 

efectividad a partir del 3 de enero de 2022, cuyo impacto presupuestario asciende a 

L32,904,954.00 (TREINTA Y DOS MILLONES NOVECIENTOS CUATRO MIL NOVECIENTOS 

CINCUENTA Y CUATRO LEMPIRAS EXACTOS), dichos fondos serán utilizados para 

financiar gastos de funcionamiento necesario para el normal desarrollo de la Institución. 

CONSIDERANDO (5): Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos del 

objeto de gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO 

(6): Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para realizar la 

modificación del presupuesto en la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

(SEFIN), sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución 

ejecutora del gasto en cumplimiento a la normativa Vigente. CONSIDERANDO (7): Que la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga al 

Poder Ejecutivo el artículo 122 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General 

de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2022; procede a cancelar en el 

Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 2022 de la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas, setenta y tres (73) puestos con efectividad a partir del 3 de enero de 2022. 

POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, numeral 8, 116 de la Ley General de la 

http://www.sefin.gob.hn/


  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 
 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 2 | 12 
Resolución No. 044-DGP-USG 

Administración Pública; 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 122 y 274-N de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 

2022, 18, 19 numeral 5, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto y Decreto Legislativo No.19-2022. RESUELVE: Artículo 1º. Ampliar en el 

Presupuesto de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) mediante traslado 

interno de fondos nacionales con base a los ahorros disponibles generados por de la cancelación 

de los 73 puestos las asignaciones presupuestarias siguientes:     

         
INSTITUCION 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Secretaría de Estado 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11400  11 001 0000 Adicionales                            L. 18,904,954.00 

 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11 001 0000 Sueldos Básicos                L. 2,712,637.00 

12410  11 001 0000 Decimotercer mes                L. 1,000,000.00 

12420  11 001 0000 Decimocuarto mes                L. 1,000,000.00 

12550  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                  L.  629,157.00 
 

 

ACT/OBRA 07 

PROGRAMA PILOTO INTEGRAL DE COMBATE A LA POBREZA 

URBANA (PPICPU) 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Secretaría de Estado 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11 001 0000 Sueldos Básicos                L. 1,631,744.00 

12410  11 001 0000 Decimotercer mes                   L.  135,979.00 

12420  11 001 0000 Decimocuarto mes                    L. 135,979.00 

12550  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                   L. 111,944.00 
 

PROGRAMA 11 

PROGRAMACIÓN Y ADMINISTRACIÓN PRESUPUESTARIA 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN, ADMINISTRACIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 006 Dirección General de Presupuesto 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

http://www.sefin.gob.hn/


  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 
 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 3 | 12 
Resolución No. 044-DGP-USG 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12410  11 001 0000 Decimotercer mes                        L.  2,888.00 

12420  11 001 0000 Decimocuarto mes                         L. 2,888.00 

12550  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                     L. 50,884.00 
 

PROGRAMA 14 

ADMINISTRACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA 
SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIOÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 009 Dirección General de Crédito Público 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11 001 0000 Sueldos Básicos                    L. 504,000.00 

12410  11 001 0000 Decimotercer mes                     L.  42,000.00 

12420  11 001 0000 Decimocuarto mes                     L.  42,000.00 

12550  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                     L. 10,624.00 

 

PROGRAMA 22 

ANÁLISIS Y EVALUACIÓN DE INSTITUCIONES 

DESCENTRALIZADAS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 010 Evaluación, Seguimiento Liquidación 

de Descentralizadas 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12410  11 001 0000 Decimotercer mes                     L.  14,205.00 

12420  11 001 0000 Decimocuarto mes                     L.  14,205.00 

12550  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                     L. 10,176.00 

 

PROGRAMA 16 

PROGRAMACIÓN DE INVERSIÓN PÚBLICA 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 011 Dirección General de Inversiones 

Públicas 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12410  11 001 0000 Decimotercer mes                                L.  1.00 

12420  11 001 0000 Decimocuarto mes                                L.  1.00 

12550  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                     L. 20,354.00 

http://www.sefin.gob.hn/


  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 
 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 4 | 12 
Resolución No. 044-DGP-USG 

 

PROGRAMA 23 

MODERNIZACIÓN Y REFORMA INSTIUCIONAL 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Modernización y Reforma 

Institucional 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11 001 0000 Sueldos Básicos                    L. 353,903.00 

12410  11 001 0000 Decimotercer mes                     L.  43,159.00 

12420  11 001 0000 Decimocuarto mes                     L.  43,159.00 

12550  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                     L. 21,211.00 

 

ACT/OBRA 03 

MONITOREO Y CONTROL FINANCIERO DE LOS SERVIDORES 

PÚBLICOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Modernización y Reforma 

Institucional 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11 001 0000 Sueldos Básicos                    L. 936,000.00 

12410  11 001 0000 Decimotercer mes                   L.  101,761.00 

12420  11 001 0000 Decimocuarto mes                   L.  101,761.00 

12550  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                     L. 36,922.00 

 

ACT/OBRA 04 

REQUERIMIENTOS DE DESARROLLO Y MANT DE APLICA. DE 

SOFTWARE 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Modernización y Reforma 

Institucional 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12410  11 001 0000 Decimotercer mes                   L.  503,665.00 

12420  11 001 0000 Decimocuarto mes                   L.  649,177.00 

12550  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                     L. 71,241.00 

 

ACT/OBRA 05 

REFORMA INSTITUCIONAL, SOSTENIBILIDAD Y ATENCIÓN A 

USUARIOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Modernización y Reforma 

Institucional 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

http://www.sefin.gob.hn/


  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 
 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 5 | 12 
Resolución No. 044-DGP-USG 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12410  11 001 0000 Decimotercer mes                   L.  136,250.00 

12420  11 001 0000 Decimocuarto mes                   L.  136,250.00 

12550  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                   L. 148,538.00 

 

ACT/OBRA 06 

MANT. Y ACT.DE LA INFRA. TEC. PARA LA ENTREGA 
DE SERV. T. I. 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Modernización y Reforma 

Institucional 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12410  11 001 0000 Decimotercer mes                   L.  205,000.00 

12420  11 001 0000 Decimocuarto mes                   L.  205,000.00 

12550  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                     L. 51,178.00 

 

ACT/OBRA 08 

VALIDACIÓN, CAPACITACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE 

REFORMAS INSTITUCIONALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Modernización y Reforma 

Institucional 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11 001 0000 Sueldos Básicos                    L. 650,896.00 

12410  11 001 0000 Decimotercer mes                     L.  54,242.00 

12420  11 001 0000 Decimocuarto mes                     L.  54,242.00 

12550  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                     L. 83,076.00 

 

PROGRAMA 26 

CONTROL DE FRANQUICIAS ADUANERAS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 020 Franquicias Aduaneras 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12100  11 001 0000 Sueldos Básicos           L. 804,000.00 

12410  11 001 0000 Decimotercer mes            L.  67,000.00 

12420  11 001 0000 Decimocuarto mes            L.  67,000.00 

12550  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social    L. 382,455.00 
 

PROGRAMA 30 

POLÍTICA MACROFISCAL 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

http://www.sefin.gob.hn/


  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 
 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 6 | 12 
Resolución No. 044-DGP-USG 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 025 Dirección de Política Macrofiscal 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

12000                              PERSONAL NO PERMANENTE 

12550  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                     L. 21,248.00 
 

                              TOTAL AMPLIACIÓN                                                                              L      32,904,954.00 

          

Artículo 2º.  Las ampliaciones anteriores serán financiadas de los ahorros generados por la 

cancelación de 73 puestos en cumplimiento a lo dispuesto en el Decreto Legislativo No.019-2022, 

en las estructuras presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 100 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Secretaría de Estado 

 
10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                L. 2,012,400.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer mes                   L.  167,700.00 

11520  11 001 0000 Decimocuarto mes                   L.  167,700.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                 L.  167,700.00 

11710  11 001 0000 Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados  

     y Funcionarios de Poder Ejecutivo                  L. 291,798.00 

11750  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                    L.  42,444.00 

 
CODIGO DE 

PUESTO 
GRUPO NIVEL DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 SUELDO 

MENSUAL  

4101 1 2 CONSERJE II              15,700  

42 2 5 SECRETARIA III              22,000  

1006 2 9 ASESOR LEGAL              35,000  

354 2 7 ANALISTA TRIBUTARIO FISCAL              25,000  

158 2 9 ESPECIALISTA EN TRANSFORMACIÓN DIGITAL              35,000  

158 2 9 ESPECIALISTA EN TRANSFORMACIÓN DIGITAL              35,000  

 

ACT/OBRA 02 

SERVICIOS DE SECRETARIA GENERAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Secretaría de Estado 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

http://www.sefin.gob.hn/


  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 
 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 7 | 12 
Resolución No. 044-DGP-USG 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                L. 5,028,000.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer mes                   L.  419,000.00 

11520  11 001 0000 Decimocuarto mes                   L.  419,000.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                 L.  419,000.00 

11710  11 001 0000 Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados  

     y Funcionarios de Poder Ejecutivo                  L. 729,060.00 

11750  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                  L.  106,110.00 

 

CODIGO DE 

PUESTO 
GRUPO NIVEL DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 SUELDO 

MENSUAL  

354 2 7 ANALISTA TRIBUTARIO FISCAL              25,000  

354 2 7 ANALISTA TRIBUTARIO FISCAL              25,000  

 

CODIGO DE 

PUESTO 
GRUPO NIVEL DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 SUELDO 

MENSUAL  

7025 2 5 OFICIAL DE INFORMACIÓN               28,000  

1006 2 9 ASESOR LEGAL              35,000  

200 1 3 AUXILIAR ADMINISTRATIVO I              25,000  

1006 2 9 ASESOR LEGAL              35,000  

12 1 3 OFICINISTA III              25,000  

1002 2 7 OFICIAL JURÍDICO I              28,000  

1002 2 7 OFICIAL JURÍDICO I              28,000  

1002 2 7 OFICIAL JURÍDICO I              28,000  

1002 2 7 OFICIAL JURÍDICO I              28,000  

1002 2 7 OFICIAL JURÍDICO I              28,000  

1002 2 7 OFICIAL JURÍDICO I              28,000  

1002 2 7 OFICIAL JURÍDICO I              28,000  

354 2 7 ANALISTA TRIBUTARIO FISCAL              25,000  

 

ACT/OBRA 05 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Secretaría de Estado 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                L. 1,756,800.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer mes                   L.  146,400.00 

11520  11 001 0000 Decimocuarto mes                   L.  146,400.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                 L.  146,400.00 
11710  11 001 0000 Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados  

     y Funcionarios de Poder Ejecutivo                  L. 254,736.00 

11750  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                     L.  49,518.00 

 

 

 

http://www.sefin.gob.hn/


  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 
 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 8 | 12 
Resolución No. 044-DGP-USG 

CODIGO DE 

PUESTO 
GRUPO NIVEL DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 SUELDO 

MENSUAL  

104 2 9 ANALISTA DE PROYECTO               30,000  

4510 1 2 GUARDIÁN I              18,800  

4510 1 2 GUARDIÁN I              18,800  

4510 1 2 GUARDIÁN I              18,800  

459 2 5 OFICIAL DE PERSONAL I              20,000  

459 2 5 OFICIAL DE PERSONAL I              20,000  

459 2 5 OFICIAL DE PERSONAL I              20,000  

 

ACT/OBRA 10 

DIRECCIÓN DE TRANSPARENCIA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Secretaría de Estado 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                    L. 624,000.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer mes                     L.  52,000.00 

11520  11 001 0000 Decimocuarto mes                     L.  52,000.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                    L.  52,000.00 

11710  11 001 0000 Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados  

     y Funcionarios de Poder Ejecutivo                    L. 90,480.00 

11750  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                       L.  7,074.00 

 

CODIGO DE 

PUESTO 
GRUPO NIVEL DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 SUELDO 

MENSUAL  

647 2 9 ASISTENTE ESPECIAL TÉCNICO III              52,000  

 

PROGRAMA 11 

PROGRAMACIÓN Y ADMINISTRACIÓN PRESUPUESTARIA 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN, ADMINISTRACIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 006 Dirección General de Presupuesto 

 
10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                    L. 972,000.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer mes                     L.  81,000.00 

11520  11 001 0000 Decimocuarto mes                     L.  81,000.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                    L.  81,000.00 

11710  11 001 0000 Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados  

     y Funcionarios de Poder Ejecutivo                  L. 140,940.00 

11750  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                    L.  21,222.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 
 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 9 | 12 
Resolución No. 044-DGP-USG 

CODIGO DE 

PUESTO 
GRUPO NIVEL DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 SUELDO 

MENSUAL  

200 1 3 AUXILIAR ADMINISTRATIVO I              25,000  

614 2 6 PLANIFICADOR PRESUPUESTARIO I              28,000  

614 2 6 PLANIFICADOR PRESUPUESTARIO I              28,000  

 

PROGRAMA 12 

CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 02 

ANÁLISIS Y CONSOLIDACIÓN CONTABLE 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 007 Contaduría General de la República 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 
11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                 L.1,292,400.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer mes                   L.  107,700.00 

11520  11 001 0000 Decimocuarto mes                   L.  107,700.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                 L.  107,700.00 

11710  11 001 0000 Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados  

     y Funcionarios de Poder Ejecutivo                  L. 187,398.00 

11750  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                    L.  35,370.00 

 

CODIGO DE 

PUESTO 
GRUPO NIVEL DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 SUELDO 

MENSUAL  

4101 1 2 CONSERJE II 15,700 

523 2 8 ANALISTA DE NORMAS Y PROCEDIMIENTOS CONTABLES 23,000 

523 2 8 ANALISTA DE NORMAS Y PROCEDIMIENTOS CONTABLES 23,000 

523 2 8 ANALISTA DE NORMAS Y PROCEDIMIENTOS CONTABLES 23,000 

523 2 8 ANALISTA DE NORMAS Y PROCEDIMIENTOS CONTABLES 23,000 

 

PROGRAMA 14 

ADMINISTRACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 009 Dirección General de Crédito Público 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                    L. 336,000.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer mes                     L.  28,000.00 

11520  11 001 0000 Decimocuarto mes                     L.  28,000.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                    L.  28,000.00 

11710  11 001 0000 Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados  

http://www.sefin.gob.hn/


  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 
 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 10 | 12 
Resolución No. 044-DGP-USG 

     y Funcionarios de Poder Ejecutivo                    L. 48,720.00 

11750  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                       L.  7,074.00 

 

CODIGO DE 

PUESTO 
GRUPO NIVEL DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 SUELDO 

MENSUAL  

584 2 8 ANALISTA DE CONTROL Y FINANCIAMIENTO EXTERNO 
             

28,000  

 

PROGRAMA 23 

MODERNIZACIÓN Y REFORMA INSTITUCIONAL 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 05 

REFORMA INSTITUCIONAL, SOSTENIBILIDAD Y ATENCIÓN A 

USUARIOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Modernización y Reforma Institucional 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                 L.2,616,000.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer mes                   L.  218,000.00 

11520  11 001 0000 Decimocuarto mes                   L.  218,000.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                 L.  218,000.00 

11710  11 001 0000 Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados  

     y Funcionarios de Poder Ejecutivo                  L. 379,320.00 

11750  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                    L.  56,592.00 

 

CODIGO DE 

PUESTO 
GRUPO NIVEL DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

 SUELDO 

MENSUAL  

104 2 9 ANALISTA DE PROYECTO               28,000  

200 1 3 AUXILIAR ADMINISTRATIVO I              28,000  

8 2 6 GESTOR DE ATENCIÓN A USUARIOS               28,000  

200 1 3 AUXILIAR ADMINISTRATIVO I              28,000  

200 1 3 AUXILIAR ADMINISTRATIVO I              28,000  

152 2 7 ESPECIALISTA INFORMÁTICO I              28,000  

8 2 6 GESTOR DE ATENCIÓN A USUARIOS               22,000  

152 2 7 ESPECIALISTA INFORMÁTICO I              28,000  

 

ACT/OBRA 06 

MANT. Y ACT.DE LA INFRA. TEC. PARA LA ENTREGA DE SERV. 

T. I. 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 014 Unidad de Modernización y Reforma 

Institucional 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                 L.6,324,000.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer mes                   L.  527,000.00 

http://www.sefin.gob.hn/


  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 
 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 11 | 12 
Resolución No. 044-DGP-USG 

11520  11 001 0000 Decimocuarto mes                   L.  527,000.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                 L.  527,000.00 

11710  11 001 0000 Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados  

     y Funcionarios de Poder Ejecutivo                  L. 916,980.00 

11750  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                   L. 141,480.00 
CODIGO 

DE 

PUESTO 

GRUPO NIVEL DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 
 SUELDO 

MENSUAL  

192 2 8 ADMINISTRADOR DE BASE DE DATOS              32,000  

141 2 5 TÉCNICO INFORMÁTICO I              20,000  

72 2 8 ESPECIALISTA EN DESARROLLO INFORMÁTICO              35,000  

152 2 7 ESPECIALISTA INFORMÁTICO I              30,000  

141 2 5 TÉCNICO INFORMÁTICO I              26,000  

192 2 8 ADMINISTRADOR DE BASE DE DATOS              26,000  

192 2 8 ADMINISTRADOR DE BASE DE DATOS              26,000  

141 2 5 TÉCNICO INFORMÁTICO I              26,000  

141 2 5 TÉCNICO INFORMÁTICO I              26,000  

141 2 5 TÉCNICO INFORMÁTICO I              26,000  

9758 2 9 TÉCNICO EN CAPACITACION, ASISTENCIA Y ASESORÍA              26,000  

141 2 5 TÉCNICO INFORMÁTICO I              26,000  

141 2 5 TÉCNICO INFORMÁTICO I              26,000  

79 2 7 TÉCNICO EN COMUNICACIONES DE DATOS Y TELEFONIA              26,000  

141 2 5 TÉCNICO INFORMÁTICO I              20,000  

141 2 5 TÉCNICO INFORMÁTICO I              26,000  

141 2 5 TÉCNICO INFORMÁTICO I              26,000  

79 2 7 TECNICO EN COMUNICACIONES DE DATOS Y TELEFONIA              26,000  

142 2 6 TÉCNICO INFORMÁTICO II              26,000  

192 2 8 ADMINISTRADOR DE BASE DE DATOS              26,000  

 

PROGRAMA 26 

CONTROL DE FRANQUICIAS ADUANERAS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 020 Franquicias Aduaneras 

 

10000                             SERVICIOS PERSONALES 

11000                              PERSONAL PERMANENTE 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                 L. 

2,256,000.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer mes                   L.  188,000.00 

11520  11 001 0000 Decimocuarto mes                   L.  188,000.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                 L.  188,000.00 

11710  11 001 0000 Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados  

     y Funcionarios de Poder Ejecutivo                  L. 327,120.00 

11750  11 001 0000 Contribuciones para el Seguro Social                    L.  49,518.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 
 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 12 | 12 
Resolución No. 044-DGP-USG 

 
 CODIGO 

DE PUESTO 

GRUPO NIVEL DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 
 SUELDO 

MENSUAL  

1002 2 7 OFICIAL JURÍDICO I 
             

28,000  

379 2 6 ANALISTA DE EXONERACIONES Y FRANQUICIAS I 
             

20,000  

 

CODIGO 

DE 

PUESTO 

GRUPO NIVEL DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 
 SUELDO 

MENSUAL  

1002 2 7 OFICIAL JURÍDICO I              28,000  

354 2 8 ANALISTA TRIBUTARIO FISCAL              28,000  

1002 2 7 OFICIAL JURÍDICO I              28,000  

1002 2 7 OFICIAL JURÍDICO I              28,000  

1002 2 7 OFICIAL JURÍDICO I              28,000  

 

                          TOTAL AMPLIACIÓN                                                  L      32,904,954.00 

 

 

NOTIFIQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUB SECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los diecinueve días del mes 

de mayo del año dos mil veintidós. 
 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
*FMoya   

http://www.sefin.gob.hn/

